
АДМ ИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М  0 V .  А Р / 6  №  Ш л  I
г. Алапаевск

Об утверждении межведомственного плана неотложных мер 
по ограничению распространения ВИЧ-инфекции на 2025 год 

в Муниципальном образовании город Алапаевск

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1995 г. № 38-ФЗ «О предупреждении 
распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита 
человека (ВИЧ-инфекции)», Федеральным законом от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», исполнением Государственной стратегии, 
утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 IV 3463-р 
«О Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в РФ на 
период до 2030 г.», постановлением Правительства Свердловской области от 28.10.2021 Ну 720- 
ПП «О мерах противодействия распространения ВИЧ-инфекции в Свердловской области на 
2021-2030 годы», в рамках принятия неотложных мер по борьбе с социально значимыми 
инфекционными заболеваниями, в том числе ВИЧ-инфекции на территории Муниципального 
округа Муниципального образования город Алапаевск Свердловской области, Администрация 
Муниципального образования город Алапаевск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить межведомственный план неотложных мер по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на 2025 год в Муниципальном образовании город Алапаевск 
(приложение 1).

2. Утвердить Целевые показатели реализации мероприятий по профилактике ВИЧ -  
инфекции в Муниципальном образовании город Алапаевск на 2025 год (приложение 2).

3. Утвердить Критерии результативности деятельности Муниципального образования 
город Алапаевск по профилактике ВИЧ -  инфекции на 2025 год (приложение 3).

4. Рекомендовать ГКУ «Алапаевский центр занятости» (Е.В.Кожина), ГА УЗ СО 
«Алапаевская ГБ» (Р.Ю. Козлов), ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в 
городе Алапаевск, Алапаевском, Артемовском и Режевском районах (Ю.Ю. Трофимова), 
руководителям учреждений СПО, руководителям МУП, других предприятий, осуществляющих 
свою деятельность на территории Муниципального образования город Алапаевск предоставить 
информацию о реализации настоящего плана, в сектор межведомственного взаимодействия в 
социальной сфере Администрации Муниципального образования город Алапаевск в срок до 15 
января 2026г.

5. Первому заместителю главы Администрации Муниципального образования город 
Алапаевск (Т.Ю. Норицина), заместителю главы по экономике и инвестиционной политике 
Администрации Муниципального образования город Алапаевск (С.В. Карабатов), заместителю 
главы Муниципального образования город Алапаевск по социальной политике и 
общественному взаимодействию (В.Л. Вихарева), руководителю Управления образования 
Муниципального образования город Алапаевск (С.В. Болотов), руководителю Управления



культуры Муниципального образования город Алапаевск (О.А. Пешков), руководителю 
Управления физической культуры, спорта и молодежной политики Муниципального 
образования город Алапаевск (Д.В. Батаков) в части касающейся компетенции предоставить 
информацию о реализации настоящего плана, в сектор межведомственного взаимодействия в 
социальной сфере Администрации Муниципального образования город Алапаевск в срок до 15 
января 2026 г.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Муниципальною 
образования город Алапаевск от 01.04.2023 года № 422 «Об утверждении межведомственного 
плана неотложных мер по ограничению распространения ВИЧ-инфекции на 2024 год в 
Муниципальном образовании город Алапаевск».

7. Постановление разместить на официальном сайте Муниципального образования город 
Алапаевск.

8. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации Муниципального образования город Алапаевск по социальной политике и 
общественному взаимодействию В.Л. Вихареву.

И.о. Главы муниципального образования Т.Ю. Норицина



3
Приложение № 1 

к постановлению Администрации 
Муниципального образования 

город Алапаевск
от /< f -

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН
неотложных мер по ограничению распространения ВИЧ-инфекции на 2025 год 

в муниципальном образовании город Алапаевск

№
п\п

Наименование мероприятия Ответственные Сроки
исполнения

Ожидаемый результат

Глава 1. Организационно-методические мероприятия
1. Проведение заседаний межведомственной 

комиссии (МВК) по ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции на 
территории Муниципального образования 
город Алапаевск

1. Главный врач ГАУЗ СО 
«Алапаевская городская больница», 
заместитель председателя комиссии -  
Р.Ю. Козлов.
2. Главный государственный санитарный 
врач в городе Алапаевск, Алапаевском, 
Артемовском и Режевском районах -  
Ю.Ю.Трофимова.
3. Начальник МО МВД России 
«Алапаевский» - И.Ю.Густокашин.
4. Начальник Управления социальной 
политики № 1 - О.М Сысоева.
5. П редседатель Территориальной 
комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав г. Алапаевск -

ежеквартально

1 квартал
21 марта 2025

2 квартал
1 8 июня 2025

3 квартал
24 сентября 2025

4 квартал
03 декабря 2025

Проведение
межведомственной
комиссии не менее 4
раз в год, повышение
эффективности
межведомственного
взаимодействия
субъектов
профилактики

О.В.Доценко.
6. Начальник Территориального 

| управления по п. Западный - АН. ___



4

Подкорытова.
7. Начальник Территориального 
управления по п. Зыряновский 
И.А.Парфёнов.
8. Начальник Территориального 
управления по п. Асбестовский 
В.А.Шушарин.
9. И.о. начальника Территориального 
управления по п. Н-Шайтанский -  
Е.В.Еремеева.
10. Начальник Управления физической 
культуры, спорта и молодёжной 
политики Муниципального образования 
город Алапаевск - Д.В.Батаков
11. Начальник Управления культуры 
Муниципального образования город 
Алапаевск - О.А.Лешков
12. Начальник Управления образования 
Муниципального образования город 
Алапаевск - С.В.Болотов
13. Заместитель главного редактор ООО 
«Редакция «Алапаевская газета» - 
Чернышова Н.В.
14. Депутат Думы Муниципального 
образования город Алапаевск»
И. Ю. Акименко

2.

i

Подготовка и утверждение плана графика 
заседаний межведомственной комиссии по 
ограничению распространения ВИЧ- 
инфекции на территории

Председатель -  Заместитель главы 
Администрации МО город Алапаевск - 
В.Л. Вихарева;
Секретарь МВК -  ведущий специалист 
сектора межведомственного 
взаимодействия в социальной сфере 
Администрации МО город Алапаевск -

до 01.02.2025

![
!1



5

О.Е. Змеева.

3 . Финансирование мероприятий,
направленных на профилактику 
ВИЧ-инфекции:
Организация работы по профилактике 
алкогольной зависимости, наркомании, 
токсикомании, табакокурения, ВИЧ 
инфекции, участие общеобразовательных 
организаций во Всероссийской акции "За 
здоровье и безопасность наших детей" 
Уровень финансирования мероприятий, 
направленных на профилактику
распространения ВИЧ -  инфекции, 
наркомании и алкоголизма, из бюджета 
Муниципального образования город 
Алапаевск составляет 55,00 т.р.

Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции в учреждениях по работе с 
молодежью МКУ «Центр молодежной 
политики, спорта и патриотического 
воспитания», согласно Плана работы на 
2025 год по направлению молодежной 
политики утвержденным и.о. директором 
МКУ «Центр молодежной политики, спорта 
и патриотического воспитания» Фрейдиным 

| С.В.,
: Уровень финансирования мероприятий, 

направленных на профилактику ;
распространения ВР1Ч -  инфекции, 1 
наркоман i n'! и алкоголизма, из бюджета | 
Муниципального образования город 
Алапаевск сое)авляот 6 т.р., - МКУ «Центр 
молодежной политики. спорта и

Начальник Управления образования 
Муниципального образования город 
Алапаевск С.В. Болотов, 
общеобразовательные организации.

Начальник Управления физической 
культуры. спорта и молодежной 
политики Батаков Д.С.
И.о. Директор МКУ «Центр молодежной 
политики, спорта и патриотического 
воспитания» Фрейдин С.В.

в течение года повышение
эффективности
мероприятий
по противодействию
распространения ВИЧ-
инфекции

|



6

патриотического воспитания.

Итого уровень финансирования
мероприятий, направленных на
профилактику распространения ВИЧ -  
инфекции, наркомании и алкоголизма, из 
бюджета Муниципального образования 
город Алапаевск составляет 61 т.р.(55
т.р.+бт.р.), что составляет 3,40 рублей на 
одного человека в возрасте 15-49 лет.

Мероприятия (акции) по профилактике 
ВИЧ-инфекции:

Информационная кампания по 
профилактике ВИЧ - инфекции «Знать, 
чтобы жить»;

Проведение тематических
родительских собраний с целью 
информирования по вопросам
профилактики ВИЧ-инфекции;

Участие во Всероссийской акции 
«СТОП ВИЧ/СПИД»;

Организация и проведение «Уроков 
здоровья», спортивных мероприятий, 
направленных на формирование здорового 
образа жизни в рамках профилактических 
акций;

1. Председатель общественной 
организации инвалидов
Муниципального образования город 
Ал ап аевск Г. М. Туту н и н а

4. Предоставление субсидии социально 
ориентированным некоммерческим
организациям на проведение мероприятий 
по профилактике ВИЧ-инфекции
1. Общественная организация инвалидов ! 2. Председатель общественной
Муниципального образования город организации «Алапаевский городской 
Алапаевск. ; союз женщин» О.I5.Грачева
2. Общесз венная организация j 3. Председатель Алапаевского местною

Март 2025 
(выделение 
субсидий) 
датой

достижения
результата
предоставления
субсидии

повышение 
•эффективности 
мероприятий по
противодействию 
распространения ВИЧ- 
инфекции



7

«Алапаевский городской союз женщин».
3. Местное отделение Свердловской 
областной общероссийской организации 
инвалидов «Всероссийского ордена 
трудового красного знамени общество 
слепых».
4. Местное отделение Свердловской 
областной общественной организации 
ветеранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 
Муниципального образования город 
Алапаевск.
Предоставление субсидий некоммерческим 
организациям осуществляется на 
финансирование:
расходов, связанных с выполнением 
мероприятий, проводимых в целях 
достижения уставных целей и задач по 
организации и проведению мероприятий в 
целях пропаганды здорового образа жизни 
жителей Муниципального образования 
город Алапаевск (включая профилактику 
распространения на территории ВИЧ- 
инфекции и мероприятия 
антинаркотической направленности).

отделения Свердловской областной 
общероссийской организации инвалидов 
«Всероссийского ордена трудового 
красного знамени общество слепых» 
Т.А.Чехомова
4. Председатель местного отделения 
Свердловской областной общественной 
организации ветеранов войны, труда, 
боевых действий, государственной 
службы, пенсионеров Муниципального 
образования город Алапаевск 
О.Н.Южаков

является 24 
декабря 2025 
года
предоставления
субсидии

5.

i

Проведение анализа выполнения целевых 
показателей реализации мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции на 
территории МО. в соответствии 
постановлением Правительства 
Свердловской области от 28.10.2021 N  720- 
П 11 «О мерах противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции в 
Свердловской области на 2021 - 2030 годы»

ГАУЗ СО «Алапаевская городская 
больница» главный врач -  Р.Ю. Козлов; 
Администрация МО город Алапаевск: 
Заместитель главы Администрации МО 
город Алапаевск - B2J. Вихарева; 
Ведущий специалист сектора 
межведомственного взаимодействия в 
социальной сфера Администрации МО 

. город Алапаевск, секретарь МВК

ежеквартально

!

оптимизация целей и 
рациональное 
использование 
ресурсов при 
планировании 
мероприятий по 

1 противодействию 
распространения ВИЧ- 
инфекции



8

О.Е.Змеева.

6 . Проведение анализа выполнения критериев 
результативности деятельности по 
профилактике ВИЧ-инфекции на 
территории МО город Алапаевск, в 
соответствии с постановлением 
Правительства Свердловской области от 
28.10.2021 N 720-ПП «О мерах 
противодействия распространению ВИЧ- 
инфекции в Свердловской области на 2021 - 
2030 годы»

Администрация МО город Алапаевск: 
Заместитель главы Администрации МО 
город Алапаевск - B.JI. Вихарева; 
Ведущий специалист сектора 
межведомственного взаимодействия в 
социальной сфера Администрации МО 
город Алапаевск -  О.Е. Змеева

до 01.03.2025 

Один раз в год

предоставление отчета 
в адрес областной 
координационной 
комиссии по 
ограничению 
распространению ВИЧ- 
инфекции

7. Разработка, согласование, утверждение и 
контроль за реализацией планов по 
профилактике ВИЧ-инфекции на уровне 
органов местного самоуправления 
При сдаче годового отчета в ОЦ СПИД 
необходимо приложить копии данных 
планов

Начальник Управления образования МО 
город Алапаевск -  С.В.Болотов 
Начальник Управления культуры МО 
город Алапаевск -  О.А.Пешков, 
Начальник Управления физической 
культуры, спорта и молодежной 
политики -  Д.В.Батаков 
Начальник Управления социальной 
политик и №1 -  О.М.Сысоева

до 01.02.2025

8. Проведение социологических исследований 
(анкетирования) с целью оценки 
эффективности мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции 
Образовательные организации 
Муниципального образования город 
Алапаевск - участие в анкетировании 
онлайн обучающихся 10-11 классов, их 
роди телей -  онлайн формат 50 человек

Проведение онлайн-анкетирования в 
Алапаевском филиале ГБПОУ «С'ОМК». 
Лике]мрование проводится нс реже 1 раза в 
год студенты 1-3 курсов 500 чел.

Начальник Управления образования -  
С.В. Болотов
Руководители Образовательных 
организаций Муниципального 
образования город Алапаевск

Руководитель Алапаевского филиала 
ГБПОУ «СОМК» В.Н.Рыбьяков

апрель,
II квартал

Октябрь 
ноябрь 2025

___________________

оценка эффективности 
проводимых 
мероприятий по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции



9

- Родители (законные представители) - 150 
чел.

Проведение онлайн-анкетирования на 
«Входе» и «выходе» реализации программы 
Профилактики ВИЧ-инфекции группы 
респондентов: (обучающиеся СПО 1-4 
курсов; родители (законные представители) 
обучающихся; педагогические работники). 
Планируемое число опрошенных по 
контингентам:
- Обучающиеся СПО 1 -4 курсов - 800 чел.
- Родители (законные представители) - 300 
чел.
- Педагогические работники -  40 чел. 
Планируемый формат анкетирования -  
онлайн (гугл-форма).

Дети и законные представители семей СОП, 
ТЖС и семей группы риска (Планируемое 
число опрошенных: 100 чел.)
Анкеты в бумажном варианте.

Директор ГАПОУ СО «АМТ» 1 раз в год
Т.И. Кургузкина

Директор ГАУ «ЦСПСиД г. Алапаевска» 1 раз в
О.В. Рощектаева полугодие

Глава 2. Мероприятия, направленные на повышение уровня информированности населения по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции________

9. Разработка, тираж печатных
информационных материалов по 
профилактике ВИЧ-инфекции 
Буклеты, листовки «Всё о ВИЧ: 
информация для обучающихся», «ВИЧ- 
инфекция: основные понятия»

Управление образования 
МО город Алапаевск
Образовательные организации
(руководители образовательных
организаций)

в течение года

Буклеты, листовки - «Знать, чтобы жить!» ; руководитель Алапаевскою филиала

тираж конкретного 
числа информационных 

| материалов, 
i повышение уровня 
; информированности 

населения по вопросам 
- профилактики ВИЧ- 

инфекции



10

Распространение буклетов и листовок в 
ходе плановых патронажей семей СОП, 
ТЖС и группы риска.
Планируемое количество буклетов -  100 
шт.
Листовок -  100 шт.
Без согласования с ОЦ СПИД.

ГБПОУ «Свердловский областной 
медицинский колледж» Рыбьяков Виталий 
Николаевич Алапаевский филиал ГБПОУ 
«СОМК» В.Н. Рыбьяков

Обновление стенда «Знать чтобы жить» 
для клиентов РАСУ СО «Алапаевский 
ПНИ»

Распространение информационных 
буклетов и листовок по профилактике 
ВИЧ-инфекции
Планируемое количество буклетов -  200 
шт.
Листовок -  100 шт.
Информационные беседы по 
профилактике ВИЧ-инфекции с клиентами 
учреждения

Директор ГАУ «ЦСПСиД г. Алапаевска» 
О.В. Рощектаева

Директор ПАСУ СО СО «Алапаевский 
ПНИ» В.Ю. Пономарев

Оформление информационных стендов в 
ГАУСО СО «К.ЦСОН города Алапаевска и 
Алапаевского района»: 
г. Алапаевск, ул. Павлова, 23; 
г. Алапаевск, ул. Кирова, 4 (Отделение 
дневного пребывания граждан пожилого 
возраста и инвалидов).

Директор ГАУСО СО «КЦСОН города 
Алапаевска и Алапаевского района», Л.П. 
Денисова

ГАУСО СО «КЦСОН города Алапаевска и 
Алапаевского района», отделение 
участкового социального обслуживания, 
специалист по социальной работе 
В.Д.Самкова

10, Размещение печатны х инф орм ационны х Начальник Управления образования в течение года распространение
материалов по проф илактике В И Ч - М О  ] оряд А лапаевск С. В. Болотов, | конкретного  числа
инфекции (листовки -  Проф илактика Обргпонателънзле организации j j инф ормационны х



11

ВИЧ-инфекции)
в муниципальных учреждениях 
(Управление образования и
подведомственные образовательные
учреждения, Управление культуры и 
подведомственные учреждения,
Управление физической культуры, спорта 
и молодежной политики и 
подведомственные учреждения), 
на муниципальном транспорте 
Наименование маршрута:
№ 1 "Алапаевская городская больница- 
Диспетчерская- Радищева- Алапаевская 
городская больница"
Наименование промежуточных
остановочных пунктов: Алапаевская
городская больница, А.Харлова,
Напольная школа, П.Советов, Соборная 
площадь, Диспетчерская, Стадион 
центральный, школа № 5, Чапаева,
Лермонтова, Радищева, Клубная, 
Суворова, Прокатчиков, Стадион
центральный, Диспетчерская, Соборная 
площадь, П.Советов, Напольная школа, 
А.Харлова, Алапаевская городская
больница.
Протяженность маршрута, 12,100 км; 
Индивидуальный предприниматель
Перминов Юрий Витальевич, !
Свердловская область, город Алапаевск, ! 
ул. Н. Островского,4, корп.1. кв. 41, ИНН i

(руководители образовательных
организаций),
Начальник Управления физичкой 
культуры, спорта и молодежной политики 
Муниципального образования город 
Алапаевск Д.С.Батаков, подведомственные 
учреждения.
Руководители Муниципальных
учреждений культуры:
Мохуиова, директор МБУК «ДК п. Нейво- 
Шайтанский»,
Э.Ю.Панова, директор МБУК «ДК п. 
Западный»,
С.В.Чехова, и.о. директора МБУК «ДК 
микрорайона «Станкозавод»,
А.В.Федоров, и.о. директора МБУК
«Дворец культуры» (ЦНТ),
А.В.Гузько, и.о. директора МБУК «ДК п. 
Зыряновский»,
Д.А Буньков, и.о. директора «КДЦ «Заря», 
Н.В Деева, и.о. директора МБУК «ДК 
«Горняк» п. Асбестовский»,
Н.С Рудакова, и.о. директора МБУК 
«Музейный комплекс»,
А.А. Еремеев и.о. директора МБУК
Историко-краеведческий музей п. Нейво- 
Шайтанский».
О.В.Середкина, директор МБУК «ЦБС».

материалов,
повышение уровня 
информированности 
населения по вопросам 
профилактики ВИЧ- 
инфекции

660)00143790
Паи мен о ван и с м арш р ута :
№  2"Алапаевская городская 

j п.Западный"
оольница Первый

Админисч рации
заместитель главы 

М униципального
:



Наименование промежуточных
остановочных пунктов Алапаевская 
городская больница, А.Харлова, 
Напольная школа, П.Советов, Соборная 
площадь, Диспетчерская, площадь 
Революции, 3 Интернационала, Глухих, 
ДОК, клуб ДОКа,Чехова,40 лет Октября, 3. 
Космодемьянской, П. Морозова, 
Стахановцев, коллективный сад «Ягодка», 
п. Западный
Протяженность маршрута, 10,300 км 
Индивидуальный предприниматель
Фролова Татьяна Юрьевна, Свердловская 
область, город Алапаевск, ул.З. 
Космодемь-янской, д. 34А, ИНН 
660107960520 
Наименование маршрута:
№ 3 "Алапаевская городская больница -В. 
Дубинина, Алапаевская городская 
больница,
Наименование промежуточных
остановочных пунктов м-н «Восток», 
Толмачева (психоневрологический
интернат), Юн. Героев, Урицкого, клуб 
Ленина, Пионеров, Клуб Ленина, м-н 
«Урал», школа № 1, Соборная площадь, 
Диспетчерская (на ул. Фрунзе), к-тр 
«Заря». Соматика, м-н «№16»,

| Стройдормаш. Раздельная, Зыряновский 
| мост. Советская, Дом Культуры, В.
! Дубинина
I Инди ви дуал ьный предл ри и и м атель

Фролова Татьяна Юрьевна, Свердловская 
область. город Алапаевск. ул. 3. 
Космодемь-янской. д. 34А. ИНН



12

Первый заместитель главы
Администрации Муниципального
образования город Алапаевск по развитию 
городской инфраструктуры и
общественной безопасности Т.Ю.
Норицина 
ИП Ю.В. Перминов 
ИП Т.Ю.Фролова

i



660107960520 
Наименование маршрута:
№ 4 "Сангородок- Мужества" 
Наименование промежуточных
остановочных пунктов: Сангородок,
Глухих, ж/д вокзал, м-н «Абсолют», 
Ленина,
Диспетчерская, Стадион центральный,
Конституции, Куйбышева, ДОСААФ, 
Московская, Почета, Мужества
Индивидуальный предприниматель
Перминов Юрий Витальевич,
Свердловская область, город Алапаевск, 
ул.Н. Ост-ровского,4, корп.1, кв. 41, ИНН 
660100143790 
Наименование маршрута:
№ 11
«Кинотеатр «Заря» - сад «Солнечный»» 
(сезонный)
Наименование промежуточных
остановочных пунктов: 
к-тр «Заря», Диспетчерская, Стадион 

центральный, Конституции, Куйбышева, 
ДОСААФ, Московская, Лыжная база, сад 
«Южный», Сады, Сад «Дружба» 
Индивидуальный предприниматель
Перминов Юрий Витальевич,
Свердловская область, город Алапаевск, 
ул.Н. Ост-ровскогоА корп.1, кв. 41, ИНН 
660100143790 
Наименование маршрута:

"Радищева - Алапаевская 
больница- Сан] ородок- 

Алапневская городская

№ 6
городская
Радищева-



13



больница"
Наименование промежуточных
остановочных пунктов:
Радищева, Клубная, Суворова, Строителей, 
Михайловское, Ялунинская, Соборная 
площадь, П.Советов, Напольная школа, 
А.Харлова, Алапаевская городская 
больница, А.Харлова, Напольная школа, 
П.Советов, Соборная площадь, Ленина 
(музыкальная школа),п.Победы, ж/д 
вокзал, Глухих, Сангородок, Глухих, ж/д 
вокзал, п. Победы, школа № 5, Чапаева, 
Лермонтова, Ленина (музыкальная 
школа),Соборная площадь, Ялунинская, 
Михайловское, клуб «Строитель», 
Прокатчиков, шк. №5, Чапаева, 
Лермонтова, Радищева 
Индивидуальный предприниматель
Перминов Юрий Витальевич,
Свердловская область, город Алапаевск, 
ул. Н. Ост-ровского,4, корп.1, кв. 41, ИНН 
660100143790 
Наименование маршрута:
№ 7
'Алапаевская городская больница-

Стройдормаш- -Станкозавод- 
■ Алапаевская городская больница" 
j Наименование промежуточных
! остановочных пунктов:
! Алапаевская городская больница,
| А.Харлова, Напольная школа, П.Советов.
: Соборная площадь, Диспетчерская.

] Рющадь Революции. ЗИвтернационала, м- 
п «ЛХ16». СДМ. Краснофлотцев. Дачная. 
Раздельная. Московская. ДОСААФ.



14



Куйбышева, Конституции, Стадион 
центральный. Диспетчерская, Соборная 
площадь, П.Советов, Напольная школа, 
А.Харлова, Алапаевская городская
больница
Индивидуальный предприниматель
Перминов Юрий Витальевич,
Свердловская область, город Алапаевск, 
ул.Н. Ост-ровского,4, корп.1, кв. 41, ИНН 
660100143790 
Наименование маршрута:
№8
"Алапаевская городская больница-

-Станкозавод- Стройдормаш- Алапаевская 
городская больница"
Наименование промежуточных
остановочных пунктов 
Алапаевская городская больница,
А.Харлова, Напольная школа, П.Советов, 
Соборная площадь, Диспетчерская, 
Стадион центральный, Конституции, 
Куйбышева, ДОСААФ, Московская, 
Раздельная, Дачная, Краснофлотцев, СДМ, 
м-н «№16», ЗИнтернационала, Площадь 
Революции, Диспетчерская, Соборная 
площадь, П.Советов, Напольная школа, 
А.Харлова, Алапаевская городская
больница
Индивидуальный предприниматель \

Перминов Юрий Витальевич,
Свердловская область, город Алапаевск,

| ул.Н. Ост-ровского,4. корп.1. кв. 41, ИНН 
! 660100143790

Наименование маршрута:



15



-Алапаевская городская

промежуточных

№ 9
"Сангородок 

больница"
Наименование 
остановочных пунктов:
Сангородок, Глухих, ж/д вокзал, м-н 
«Абсолют», Ленина, Соборная площадь, 
П.Советов, Напольная школа, А. Харлова, 
Алапаевская городская больница 
Индивидуальный предприниматель
Перминов Юрий Витальевич,
Свердловская область, город Алапаевск, 
ул. Н. Ост-ровского,4, корп.1, кв. 41, ИНН 
660100143790 
Наименование маршрута:
№105
"г. Алапаевск-п. Нейво-Шайтанский ч/з 

п. Зыряновский, с. Мелкозерово, п. 
Асбестовский"
Наименование промежуточных
остановочных пунктов:
Алапаевская городская больница, 
П.Советов, Соборная площадь, 
Диспетчерская, Стадион центральный, 

Куйбышева, ДОСААФ, 
Лыжная база, НАМЗ, 

Памятник Погибшим в Гражданской и 
Отечественной войне (п. Зыряновский), 

8 (п. Зыряновский), д.

Конституции,
Московская,

ш кола №  
У стья нчики, 
М елкозерово), 
Ш кольная 
А сбестовский, 
Сусанка (и. 
Пролетарская (i

Свердлова (с. 
М елкозерово, ул.

А сбестовский), п. 
Н ейво-Ш айтанский . 
-Ш ай чанский ), уд.

ул. 
с.

(п. 

п.
] iei-SBo 
. Ней во.-] Ц айтанский)



16



Индивидуальный предприниматель
Фролова Татьяна Юрьевна, Свердловская 
область, город Алапаевск, ул.З. 
Космодемьянской, д. 34А, ИНН 
660107960520.

Торгово-развлекательный центр: 
Сити-центр, ул. Фрунзе, 32.

Обновление информационных стендов по 
профилактике ВИЧ-инфекции/СПИД. 
Размещение на стендах, официальном 

сайте, официальных страницах в 
социальных сетях образовательной 
организации ГАПОУ СО «АМТ» 
Информационные выставки в библиотеках 
корпусов по проблеме ВИЧ/СПИД. 
(Главный Корпус 1 - Ленина 11, Корпус 1 - 
Ленина,35).

Обновление информационных стендов по 
профилактике ВИЧ-инфекции/СПИД. 
Размещение на стендах, официальных 
страницах в социальных сетях 
образовательной организации. 
Информационные выставки в библиотеках 
корпусов по проблеме ВИЧ/СПИД. 
(Главный учебный Корпус -  Говырина. 3. 
Корпус 2 - 1 9  П/Съезда. 10. Корпус 3



Заместитель главы Администрации 
Муниципального образования город 
Алапаевск по экономике и 
инвестиционной политике С.В. Карабатов 
Начальник отдел экономики,
предпринимательства и территориального 
развития А.А. Араптанова

Директор ГАПОУ СО «АМТ»
Т.И. Кургузкина

Руководитель Алапаевского филиала 
ГБПОУ «СОМК» В.Н.Рыбьяков



18

11. Размещение аудио- и видеороликов по Главный врач ГАУЗ СО «Алапаевская в течение года распространение
профилактике ВИЧ-инфекции городская больница» Р.Ю. Козлов конкретного числа
Сайт ГАУЗ СО «Алапаевская ГБ» информационных

материалов,
Размещение аудио- и видеороликов по Директор ГАПОУ СО «АМТ» повышение уровня
профилактике ВИЧ-инфекции в ГАПОУ Т.И. Кургузкина информированности
СО «Алапаевский многопрофильный населения по вопросам
техникум» (в сети интернет, социальных профилактики ВИЧ-
сетях ВК), на официальном сайте 
техникума fh ttD s :/ /a n M T .D c b /v ic h / ), 
видеоэкране (Алапаевск, ул. Ленина,д. 11, 
(главный корпус), ул. Ленина, 35 (1 
корпус).

инфекции

Просмотр видеороликов «ВИЧ - что это?» Директор ГАСУСО СО «Алапаевский 
ПНИ» В.Ю. Пономарев

Показ видеороликов по профилактике Директор ГАУСО СО «КЦСОН города
ВИЧ-инфекции в ГАУСО СО «КЦСОН Алапаевска и Алапаевского района», Л.П.
города Алапаевска и Алапаевского 
района»

Денисова

Размещение информации о мерах ГАУСО СО «КЦСОН города Алапаевска и
профилактики ВИЧ-инфекции на Алапаевского района», отделение
официальном сайте учреждения, в участкового социального обслуживания,
социальных сетях -  ВКонтакте и специалист по социальной работе
Одноклассники В.Д.Самкова

1

ГАУСО СО «КЦСОН города Алапаевска и 
Алапаевского района», отделение 
участкового социального обслуживания, 
специалист по социальной работе 
С.А.Мелкозерова

12 . Подготовка и направление Образовательные организации Февраль-март повышение уровня
информационных писем в адрес (руководители образовательных ПОДгот овки



19

руководителей образовательных
организаций, учреждений культуры, 
физкультуры и спорта, по работе с 
молодежью, социального обслуживания 
населения, предприятий, организаций, 
учреждений, территориальных отделов 
МВД по необходимости обучения на 
семинарах/вебинарах ОЦ СПИД по 
профилактике ВИЧ-инфекции 
График обучения размещен на сайте ОЦ 
СПИД livehiv.ru, вкладка «Структурное 
образовательное подразделение»

организаций) Управление образования МО 
город Алапаевск С.В.Болотов 
Начальник Управления социальной 
политики № 1 -  О.М. Сысоева 
Начальник Управление культуры МО 
город Алапаевск начальник -  О.А.Лешков 
Ведущий специалист Управления
культуры МО город Алапаевск -  
О.А.Черепанова
Начальник Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
МО город Алапаевск Д.В.Батаков 
Заместитель главы Администрации 
Муниципального образования город 
Алапаевск по экономике и
инвестиционной политике С.В. Карабатов. 
Начальник отдел экономики,
предпринимательства и территориального 
развития А.А. Араптанова 
Начальник МО МВД России
«Алапаевский» - И.Ю.Густокашин_______

специалистов,
ответственных за
проведение
мероприятий по
профилактике ВИЧ-
инфекции



20

Контроль за обучением специалистов 
образовательных организаций,
учреждений культуры, физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
на семинарах/вебинарах ОЦ СПИД по 
профилактике ВИЧ-инфекции

Начальник Управления образования МО 
город Алапаевск С.В. Болотов 
Образовательные организации
(руководители образовательных
организаций)
Начальник Управление культуры МО 
город Алапаевск начальник -  О.А.Лешков 
Ведущий специалист Управления
культуры МО город Алапаевск -  
О.А.Черепанова
Начальник Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
-  Д.В.Батаков

в течение года обучено 100%
по графику специалистов,
ОЦ СПИД осуществляющих

мероприятия по
профилактике
инфекции

ВИЧ-

Информирование руководителей 
предприятий и организаций о 
необходимости обучения специалистов на 
семинарах/вебинарах ОЦ СПИД по 
профилактике ВИЧ-инфекции

Заместитель главы Администрации 
Муниципального образования город 
Алапаевск по экономике и 
инвестиционной политике С.В. Карабатов. 
Отдел экономики, предпринимательства и 
территориального развития начальник 
А.А.Араптанова.

Контроль за обучением специалистов и 
участие специалистов Управления 
социальной политики №1 и 
подведомственных учреждений по 
приглашениям в вебинарах/семинарах по 
вопросам профилактики ВИЧ-инфекции

Заместитель начальника Управления 
социальной политики № 1
Н.Ю. Новоселова
Заместитель начальника отдела семейной 
политики, социальных гарантий и 
организации социального обслуживания 
Управления социальной политики № 1 -  
К.А.Репьева
Директор ГАСУ СО «ЦСЛСиД города 
Алапаевска» О.В. Ращектаева 
Директор ГАСУСО СО «Алапаевский
] 1НИ» В.Ю. Пономарев



21

Директор ГКУ «СРЦН города Алапаевска» 
- А.В.Попов
Директор ГАСУ СО «КЦСОН города 
Алапаевска и Алапаевского района» - 
Л.П.Денисова

14.

.

Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции в образовательных 
организациях в соответствии с приказом 
Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 
21.11.2023 N 1291-Д
«Об организации работы по профилактике 
ВИЧ-инфекции в государственных 
образовательных организациях 
Свердловской области, подведомственных 
Министерству образования и молодежной 
политики Свердловской области, и 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на 
территории Свердловской области»

Начальник Управления образования МО 
город Алапаевск С.В.Болотов

Образовательные организации 
(руководители образовательных 
организаций).

в течение года во всех
образовательных
организациях
реализуются
мероприятия по
профилактике ВИЧ-
инфекции

15. Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции в учреждениях культуры 
МБУК «ДК п. Нейво-Шайтанский»
МБУК «ДК п. Западный»
МБУК «ДК микрорайона «Станкозавод»

Начальник Управления культуры МО 
город Алапаевск -  С.В.Лсшков 
Руководи тел и Му i j и ци пал ьных 
учрежден)i й культуры:
О.П.Мохунова. директор МБ!'К «ДК п.

в течение года во всех учреждениях 
культуры реализуются 
мероприятий по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции



МБУК «Дворец культуры» (ЦНТ)
МБУК «ДК п. Зыряновский»
«КДЦ «Заря»

МБУК «ДК «Горняк» п. Асбестовский» 
МБУК «Музейный комплекс»
МБУК «Историко-краеведческий музей п. 
Нейво-Шайтанский»
МБУК «ЦБС»
Мероприятия:
Размещение на сайте и социальных сетях 
учреждения профилактической статьи по 
темам профилактических бесед (в течение 
2025 года);
Онлайн-лекция «Профилактика ВИЧ -  
инфекции» (апрель);
Тематическое мероприятие «ЗОЖ и я 
отличные друзья!», в рамках проведения 
Дня борьбы с наркоманией (май);
«Если друг оказался вдруг» (выпуск и 

распространение листовок о профилактики 
ВИЧ-инфекции) (май);
Круглый стол на тему: «Последствия 
употребления наркотиков» в рамках 
Международного дня борьбы с 
наркоманией (май);
Видеоролик «Мы выбираем жизнь» 
(соц.сети) (июнь);
Волонтерская акция «Стоп-наркотик» 
(распространение информационных
листовок) (июнь):
Демонстрация социального ролика перед 
киносеансами «Два пути» (июнь): 
Профилактическая беседа «Шаг в пропасть
отменяется»;
Выпуск листовок «ВИЧ - ото не шутки»



22

Нейво-Шайтанский»,
Э.Ю. Панова, директор МБУК «ДК п. 
Западный»,
С.В.Чехова, и.о. директора МБУК «ДК 
микрорайона «Станкозавод»,
А.В Федоров, и.о. директора МБУК 
«Дворец культуры» (ЦНТ),
А.В.Гузько, и.о. директора МБУК «ДК п. 
Зыряновский»,
Д.А. Буньков, и.о. директора «КДЦ 
«Заря»,
Н.В.Деева, и.о. директора МБУК «ДК 
«Горняк» п. Асбестовский»,
Н.С.Рудакова, и.о. директора МБУК 
«Музейный комплекс»,
А.А. Еремеев и.о. директора МБУК 
«Историко-краеведческий музей п. Нейво- 
Шайтанский».
О.В.Середкина, директор МБУК «ЦБС».



23

(декабрь).

16. Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции в учреждениях по работе с 
молодежью МКУ «Центр молодежной 
политики, спорта и патриотического 
воспитания», согласно Плана работы на 
2025 год по направлению молодежной 
политики:

февраль, июнь, июль 2025 г. 
тематическое мероприятие по 
профилактике ВИЧ -  инфекций, СПИД 
- ноябрь - декабрь 2025 г. - тематическая 

неделя по профилактике ВИЧ -  инфекции, 
СПИД.

Начальник Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
МО город Алапаевск Управления 
Д.В.Батаков

и. о. директора МКУ «Центр молодёжной 
политики, спорта и патриотического 
воспитания» С.В.Фрейдин

февраль, июнь, 
июль, ноябрь, 
декабрь 2025 г.

во всех учреждениях 
физической культуры и 
спорта реализуются 
мероприятий по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции

17. Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции в учреждениях по работе с 
молодежью МКУ «Центр молодежной 
политики, спорта и патриотического 
воспитания», согласно Плана работы на 
2025 год по направлению молодежной 
политики:

февраль, июнь, июль 2025 г. 
тематическое мероприятие по 
профилактике ВИЧ -  инфекций, СПИД 
- ноябрь - декабрь 2025 г. - тематическая 

неделя по профилактике ВИЧ -  инфекции. 
СПИД.

Начальник Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
МО город Алапаевск Управления 
Д.В.Батаков

и. о. директора МКУ «Центр молодёжной 
политики, спорта и патриотического 
воспитания» С.В.Фрейдин

февраль, июнь, 
июль, ноябрь, 
декабрь 2025 г.

во всех учреждениях по 
работе с молодежью 
реализуются 
мероприятий по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции

18. Организация и проведение массовых 
мероприятий (акций) по профилактике 
ВИЧ-инфекции:
В о л он те рс кая акция «про ф ил акти ка В И Ч - 
и и фекцм и » {раслростралени с 
информационных листовок к 
Круглый стол на тему: «Последствия

Главный врач ГАУЗ СО «Алапаевская ГБ» 
Р.Ю. Козлов,
Заведующий отделения медицинской 
профилактики ГАУЗ СО «Алапаевская ГБ» 
- К.Э. Пономарева
()бразовател ьн ыс t >рганизаци и 
(руководители образовательных

Май, июнь, 
июль

повышение уровня 
информированности о 
мерах п ро ф и л акти ки 
ВИЧ-инфекции, 
снижение числа новых 
с луч ае в В И Ч-и н фск 11 и и



24

употребления наркотиков» в рамках 
Международного дня борьбы с 
наркоманией;
Проведение тематических родительских 
собраний с целью информирования по 
вопросам профилактики ВИЧ-инфекции; 
Участие во Всероссийской акции «СТОП 
ВИЧ/СПИД»;
Организация и проведение «Уроков 
здоровья», спортивных мероприятий, 
направленных на формирование здорового 
образа жизни в рамках профилактических 
акций;
Информационная кампания по
профилактике ВИЧ -инфекции «Знать, 
чтобы жить»

Обучение ответственному поведению 
обучающихся, родителей (законных 
представителей) обучающихся ГАПОУ СО 
«АМТ» по профилактике ВИЧ/СПИД 
(акции, тренинги, родительские собрания и 
т.п.)._____________

организаций).
Руководитель Алапаевского 
ГБПОУ «СОМК» В.Н.Рыбьяков

филиала

Директор ГАПОУ СО «АМТ» 
Т.И. Кургузкина

ежеквартально

19. Организация работы волонтерских отрядов 
по профилактике ВИЧ-инфекции

Организация работы волонтерского отряда 
по профилактике ВИЧ-инфекции: 
распространение листовок, буклетов, 
красных лент при проведении 
профилактических акций, интерактивные 
игры флеш-мобы. проведение бесед с 
обучающихся.
Р асп р (ютр ал е н и е ___информационных

Образовательные
(руководители
организаций)

организации
образовательных

декабря 2025г

Руководитель Алапаевского филиала 
ГБПОУ «СОМК» В.Н.Рыбьяков

повышение уровня 
информированности 
по вопросам
профилактики ВИЧ- 
инфекции, снижение 
числа новых случаев 

! ВИЧ-инфекции



25

листовок, буклетов на территории МО 
город Алапаевск: «Лучшая защита», ВИЧ- 
инфо, «Профилактика ВИЧ-инфекции» и 
др.

Организация работы волонтерского отряда 
ГАПОУ СО «АМТ» по профилактике 
ВИЧ-инфекции (распространение 
листовок, буклетов, красных лент, 
интерактивные игры, флеш-мобы).

Директор ГАПОУ СО «АМТ» 
Т.И. Кургузкина

В течении года

20. Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции на рабочих местах:
Добро на предприятие -  экспресс 
тестирование на ВИЧ-инфекцию;
Раздача листовок Профилактика ВИЧ - 
инфекции;
Раздача брошюр «Профилактика ВИЧ - 
инфекции»

_

Главный врач ГАУЗ СО «Алапаевская 
городская больница» Р.Ю. Козлов 
Р1ачальник Управления социальной 
политики № 1 -  О.М.Сысоева 
Руководители Муниципальных 
учреждений культуры:

О.П.Мохунова, директор МБУК «ДК п. 
Нейво-Шайтанский»,
Э.Ю. Панова, директор МБУК «ДК п. 
Западный»,
С.В.Чехова, и.о. директора МБУК «ДК 
микрорайона «Станкозавод»,
А.В Федоров, и.о. директора МБУК 
«Дворец культуры» (ЦНТ),
А.В.Гузько, и.о. директора МБУК «ДК п. 
Зыряновский»,
Д.А. Буньков и.о. директора «КДЦ 
«Заря»,
И.В.Деева. и.о. директора МБУК «ДК 
«Горняк» и. Асбестовский»,
И.С.Рудакова, и.о. директора МБУК

в течение года повышение уровня 
информированности 
работающего населения 
по профилактике ВИЧ- 
инфекции, увеличение 
числа обследованных 
на ВИЧ-инфекцию 
среди работающего 
населения, снижение 
числа новых случаев 
ВИЧ-инфекции среди 
лиц старше 30 лет



Организация экспресс тестирование на 
ВИЧ инфекцию обучающиеся СПО, 
расположенных на территории МО город 
Алапаевск;
Акция «Узнай свой ВИЧ-статус»; 
Поведение бесед, консультаций до 
тестовой диагностики, после тестовой 
диагностики.

20.1 Подготовка и направление
информационного письма в адрес 
руководителей предприятий организаций и 
учреждений о включении вопросов 
профилактики ВИЧ-инфекции в
коллективные договора организаций:

Подготовка и направление
информационного письма в адрес МУП 
«Алапаевский горводоканал», МП МО 
г.Алапаевск «Энерготепло учреждений о 
включении вопросов профилактики ВИЧ- 
инфекции в коллективные договора 
организаций

Информирование через официальный сайт 
Муниципального образования город 
Алапаевск руководителей предирияiнй



26

«Музейный комплекс»,
А.А. Еремеев и.о. директора МБУК
«Историко-краеведческий музей п. Нейво- 
Шайтанский».
О.В.Середкина, директор МБУК «ЦБС».

Руководитель Алапаевского филиала 
ГБПОУ «СОМК» В.Н.Рыбьяков

Заместитель главы Администрации 
Муниципального образования город 
Алапаевск по экономике и 
инвестиционной политике С.В. Карабатов. 
Начальник отдел экономики, 
предпринимательства и территориального 
развития А.А.Араптанова

февраль, август



организаций и учреждений о включении 
вопросов профилактики ВИЧ-инфекции в 
коллективные договора организаций.

20.2 Включение вопросов профилактики ВИЧ- 
инфекции в программы инструктажей по 
охране труда и проведение инструктажей 
на рабочих местах

20.3 Контроль за реализацией «Дорожной 
карты» по профилактике ВИЧ-инфекции в 
сфере труда по предприятиям

20.4 Размещение информации 
о мерах профилактики ВИЧ-инфекции, в 
том числе о добровольном бесплатном 
обследовании с контактами кабинета 
Г ЛУЗ СО «Алапаевская городская 
больница» 624605. Свердловская об. п. 
]'.Алапаевск, ул. Ленина. 123, каб 217, каб.



27

Заместитель главы Администрации 
Муниципального образования город 
Алапаевск по экономике и 
инвестиционной политике С.В. Карабатов. 
Отдел экономики, предпринимательства и 
территориального развития начальник 
А.А.Араптанова
Заместитель главы Администрации 
Муниципального образования город 
Алапаевск по социальной политике и 
общественному взаимодействию 
Вихарева В.Л.
Ведущий специалист сектора 
межведомственного взаимодействия в 
социальной сфере Администрации 
Муниципального образования город 
Алапаевск.

в течение года

Заместитель главы Администрации 
Муниципального образования город 
Алапаевск по экономике и 
инвестиционной политике С.В. Карабатов. 
Отдел экономики, предпринимательства и 
территориального развития начальник 
А.А.Араптанова

ежеквартально

Главный врач ГАУЗ СО «Алапаевская ГБ» 
- Р.Ю.Козлов
Заведующий отделения медицинской

в течение года

профилактики ГАУЗ СО «Алапаевская! 
ГБ» -  К.Э.Пономарева 
Директор ГКУ «Алапаевский ЦЗ»
Е.В.Кожина



28

20.5

№ 311, e-mail: mmucgb@mail.ru, call- 
центр: +7 (34346) 4-91-00, телефон
регистратуры: +7 (34346) 4-91-12 , ГАУЗ 
«Свердловский областной центр 
профилактики и борьбы со СПИД» 
https://spid66.ru/
, официальный сайт администрации МО 
город Алапаевск
https:// moa 1 apaevsk. г u/ad mini strac i ya/grazhd
ГКУ «Алапаевский ЦЗ».________________
Мониторинг реализации программ 
профилактики ВИЧ-инфекции на рабочих 
местах (на предприятиях, организациях и 
учреждениях) Социологические
исследования (анкетирование очно). 
Онлай-опрос тестирование: www опрос- 
педагогов-о-вич.рф, www опрос-
моложежи-о-вич.рф.

Начальник Управления образования 
С. В. Болотов и образовательные
организации МО город Алапаевск. 
Руководитель Алапаевского филиала 
ГБПОУ «СОМК» В.Н. Рыбьяков

Ежеквартально

21.

Участие педагогических работников 
ГАПОУ СО «АМТ», во Всероссийском 
онлайн-опросе по профилактике 
распространения ВИЧ-инфекции среди 
обучающихся/ ФГБУ «Центр защиты прав 
и интересов детей»
Участие обучающихся техникума во 
Всероссийском онлайн-опросе молодежи, 
направленном на определение уровня 
компетенции в области распространения 
ВИЧ-инфекции/ФГБУ «Центр защиты 
прав и интересов детей» ___

Директор ГАПОУ СО «АМТ» 
Т.И. Кургузкина

Размещение информации по профилактике ; Начальник МО МВД России 
| ВИЧ-инфекции, необходимости «Алапаевский» И.К). Густокашин.
! обследования и лечения, с указанием Заведующий изолятора временного 

J  адреса медицинской организации - ГАУЗ содержания МО __ МВД России

Один раз в год

в течение года J повышение уровня ; 
информированности 
групп повышенно) о 

j  риска по профилактике ]

mailto:mmucgb@mail.ru
https://spid66.ru/
https://_moa_1_apaevsk._%d0%b3_u/ad_mini_strac_i_ya/grazhd


29

СО «Алапаевская городская больница» 
624605, Свердловская обл., г.Алапаевск, 
ул. Ленина, 123, каб. 217, каб. № 311, е- 
mail: mmucgb@mail.ru, call-центр: +7 
(34346) 4-91-00, телефон регистратуры: +7 
(34346) 4-91-12 в отделениях полиции с 
целью информирования групп 
повышенного риска

«Алапаевский» - Л.Л.Балакина
Спец, приемник МО МВД России
«Алапаевский - заведующий Л.С.Мелких

ВИЧ-инфекции

Глава 3. Мероприятия, направленные на увеличение охвата населения обследованием на ВИЧ-инфекцию 

и лечения ВИЧ-инфекции
26. Проведение информационной кампании по 

привлечению населения к тестированию на 
ВИЧ-инфекцию размещение информации о 
местах проведения бесплатного 
тестирования на ВИЧ и лечения. ГАУЗ СО 
«Алапаевская городская больница» 624605, 
Свердловская обл., г.Алапаевск, ул. Ленина, 
123, каб. 217, каб. № 311, e-mail: 
mmucgb@mail.ru, call-центр: +7 (34346) 4- 
91-00, телефон регистратуры: +7 (34346) 4- 
91-12 , ГАУЗ «Свердловский областной 
центр профилактики и борьбы со СПИД» 
https://spid66.ru
Размещение данной информации в 
«Алапаевской газете», в газете 
«Алапаевская искра»,
Сайт ГАУЗ СО «Алапаевская городская 
больница»

Алапаевский филиал ГБПОУ 
«Свердловский областной медицинский 
колледж» -зам. директора Г.Н.Баланюк 
ГАУЗ СО «Алапаевская ГБ»
Заведующий отделения медицинской 
профилактики ГАУЗ СО «Алапаевская 
ГБ» -  К.Э . Пономарева 
И.о. директора-главный редактор ООО 
«Редакция «Алапаевская Газета» - Н.В. 
Чернышова.
Директор ГАУПСО «Редакция газеты 
«Алапаевская искра» С.Г.Вострикова

в течение года доступность 
информации для 
населения по 
выявлению и лечению 
ВИЧ-инфекции

t
o -о •

1 !

Создание условий в медицинской 
организации ГАУЗ СО «Алапаевская ГБ» 
для добровольного обследования на ВИЧ- 
инфекцию.
Размещение информации о месте

Главный врач ГАУЗ СО «Алапаевская 
городская больница» - Р.Ю.Козлов

в течение года раннее выявление и 
лечение ВИЧ-инфекции

mailto:mmucgb@mail.ru
mailto:mmucgb@mail.ru
https://spid66.ru


30

обследования на ВИЧ-инфекцию ГАУЗ СО 
«Алапаевская городская больница» 624605, 
Свердловская обл., г.Алапаевск, ул. Ленина, 
123, каб. 217, каб. № 311, e-mail: 
mmucgb@mail.ru, call-центр: +7 (34346) 4- 
91-00, телефон регистратуры: +7 (34346) 4- 
91-12 , ГАУЗ «Свердловский областной 
центр профилактики и борьбы со СПИД» 
https://spid66.ru
на всех возможных ресурсах, в том числе 

на сайте МО, сайте Администрации 
муниципалитета

28. Работа мобильных выездных пунктов 
экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию 
Укажите точки работы пункта

Нет мобильных пунктов экспресс- 
тестирования на ВИЧ-инфекцию

Главный врач ГАУЗ СО «Алапаевская 
городская больница» - Р.Ю.Козлов

организация 
своевременного 
выявления ВИЧ- 
инфекции среди 
населения

29. Обследование на ВИЧ-инфекцию лиц, 
помещенных в изолятор временного 
содержания (или спецприемник)
МО МВД «Алапаевский» изолятор 
временного содержания;
МО МВД «Алапаевский» спецприемник.

Главный врач ГАУЗ СО «Алапаевская 
городская больница» -  Р.Ю.Козлов 
Заведующий отделения медицинской 
профилактики ГАУЗ СО «Алапаевская 
городская -  К.Э.Пономарева 
Начальник МО МВД России 
«Алапаевский» - И.Ю.Густокашин,
МО МВД «Алапаевский» изолятор 
временного содержания -  заведующий 
Л.Л. Балакина;
МО МВД «Алапаевский» спецприемник 
-заведующий Л.С. Мелких

в течение года 
по потребности

организация 
своевременного 
выявления ВИЧ- 
инфекции среди групп 
повышенного риска

30. Проведение тестирования на ВИЧ- 
инфекцию с использованием быстрых 
тестов в профессиональных

ГАУЗ. СО «Алапаевская городская 
больница» главный врач -  Р.Ю.Козлов

Февраль - март организация 
своевременного 
выявления ВИЧ-

mailto:mmucgb@mail.ru
https://spid66.ru


33

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Муниципального образования 
город Алапаевск 

от ■ ¥ < & - /?

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в Муниципальном образовании

город Алапаевск

Номе Целевой показатель Значение
Р

стро
ки

2025 год

1 2 5
1. Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию 

населения Свердловской области
34,0%

2. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством СБ4-лимфоцитов менее 
350 клеток/мкл в структуре впервые выявленных

30,0%

3. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, впервые выявленных и поставленных 
на диспансерный учет в течение 3 месяцев

90,0%

4. Охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией от числа 
подлежащих диспансерному наблюдению

94,0%

5. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, получающих антиретровирусную 
терапию, доля лиц от общего числа лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих 
под диспансерным наблюдением

90,0%

6. Доля детей
(0-17 лет), больных ВИЧ-инфекцией, получающих 
антиретровирусную терапию, от общего числа детей (0-17 лет) 
с ВИЧ-инфекцией

95,0%

п  / . Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, имеющих неопределяемый уровень 
вирусной нагрузки, из общего числа лиц 
с ВИЧ-инфекцией, получающих антиретровирусную терапию

90,0%

8. Доля умерших от заболеваний, связанных со СПИДом, от общего 
числа умерших лиц с ВИЧ-инфекцией

50,0%

9. Охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ, освободившихся из 
мест лишения свободы, от общего числа лиц с ВИЧ-инфекцией, 
освободившихся из мест лишения свободы

90,0%

10. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством CD4 -лимфоцитов менее 
350 клеток/мкл, охваченных химиопрофилактикой туберкулеза от лиц 
с ВИЧ-инфекцией с количеством CD4 -лимфоцитов менее 350 
клеток/мкл, состоящих под диспансерным наблюдением

90,0%

11. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под диспансерным 
наблюдением, охваченных профилактическими медицинскими 
осмотрами в целях выявления туберкулеза

80,0%



34

1 2 5
12. Уровень риска перинатального инфицирования ВИЧ-инфекцией 1,5%
13. Проведение химиопрофилактики передачи ВИЧ-инфекции от матери 

ребенку:
14. во время беременности 96%
15. во время родов 96,5%

16. новорожденному 99,5%



Приложение № 3
к постановлению Администрации 

Муниципального образования

КРИТЕРИИ

город Алапаевск 
от № Ш ; //

результативности деятельности муниципальных образований, 
расположенных на территории Муниципального образования город Алапаевск,

по профилактике ВИЧ-инфекции

Номер
строки

Критерий Значение

1 2
..—.................. .

3
1. Количество заседаний координационной 

комиссии по ограничению распространения 
ВИЧ-инфекции в муниципальном образовании, 
расположенном на территории Свердловской 
области (далее -  муниципальное образование)

не менее 4 раз в год

2. Наличие утвержденной муниципальной 
программы (подпрограммы) по ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции

программа утверждена, 
имеет финансирование 
профилактических 
мероприятий по 
ВИЧ-инфекции

3. Уровень финансирования мероприятий, 
направленных на ограничение распространения 
ВИЧ-инфекции,
из бюджета муниципального образования

не менее 10 рублей на 
одного жителя 
в возрасте 15-49 лет

4. Выполнение плана мероприятий муниципальной
программы (подпрограммы)
по ограничению распространения ВИЧ-инфекции

100%
1

5. Наличие социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность
по предупреждению распространения 
ВИЧ-инфекции, в том числе имеющих 
финансовую поддержку из бюджета 
муниципального образования

не менее 1 организации в 1 
каждом муниципальном 
образовании

I
6. Доля образовательных организаций, 

реализующих программу профилактики ВИЧ- 
инфекции, от общего числа образовательных 
организаций
в муниципальном образовании

100%

||
7. Доля организаций культуры, физической 

культуры и спорта, молодежной политики, 
реализующих программу профилактики ВИЧ- 
инфекции, от общего числа организаций в 
муниципальном образовании

100%

11

8. Число волонтеров, подготовленных и обученных 
по программам профилактики ВИЧ-инфекции

наличие i
]

9. Доля организаций, в которых реализуются 90%



1 2
профилактические мероприятия по ВИЧ- 
инфекции среди работающего населения


